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ÖN SÖZ

İnsanlığın medeniyet tarihi birbirinin devamı niteliğinde, birbirine eklenmiş 
halkalardan meydana gelmiştir. Bu her bir halka medeniyetin değişik bir alanını 
geliştirmeye yönelik olup, halkaların tamamı medeniyetlerin doğuşuna öncülük 
etmektedir. İlim adamları da bu medeniyetin ortaya çıkmasına ve gelişmesine 
kendi çalışmalarıyla katkıda bulunmuştur.  Bu esnada çoğu zaman birbirlerinin 
görüşlerinden yararlanmayı ihmal etmemişlerdir. İlim adamlarının herbirinin di-
ğerlerinin görüşlerine bazen muhalefet etseler dahi birbirlerinin çalışmalarından 
nasıl yararlandıklarını, fikirlerinden nasıl etkilendiklerini, böylece medeniyetin 
halkalarını tamamlamaya nasıl katkıda bulunduklarını somut olarak ortaya koy-
mak için yapılan bu çalışma bir anlamda örnek bir çalışmadır. Antik Yunan mede-
niyetinin temellerini atan Sokrates, Aristo, Platon gibi Batılı filozofların eserlerini 
okuyan ve genellikle şerh eden, ancak daha çok bu eserleri kendi medeniyetinin 
bakış açısını yansıtarak yeniden kaleme alan ve böylece birçok eser yazan Fârâbî, 
İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali’nin kronolojik olarak farklı zamanlarda yaşasalar dahi 
birbirinin görüşlerinden etkilenmiş oldukları, bunu yazdıkları eserlerine yansıt-
tıkları, hemen hemen aynı felsefî anlayışı devam ettirdiklerine şahit oluyoruz.  

Asıl çalışma konumuz olan Fârâbî, İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali Efendi gibi 
önemli filozofların gerek Türk-İslâm coğrafyasında gerekse dünyada hak ettikleri 
değeri göremediklerini rahatlıkla söyleyebiliriz. Hâlbuki hikmet, ahlak ve eğitim 
bilimleri (pedagoji) literatürünü Antik Yunan filozoflarından etkilenerek ve aynı 
zamanda kendilerine has bir anlayışla ele alan bu üç filozofun, daha iyi biliniyor 
olmaları gerekirdi.  Fârâbî, İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali’ye gereken önemin veril-
mesine vesile olacak ve her üçünün de daha çok tanınmasına olanak sağlayacak 
olan bu çalışma, bu yönüyle de alanında ilktir. Bu çalışma, aynı zamanda Antik 
Yunan’daki hikmet, ahlakî düşünce ve eğitim sistemi ile İslâmî düşünce sisteminin 
birbirini en başından reddetmeden, nasıl bir araya geldiğinin de en güzel ve somut 
bir örneğidir. Dolayısıyla bu alanda çalışma yapmak isteyenlere de ilham kaynağı 
oluşturacak niteliktedir. 

İlk İslâm filozofu olan Kindî’nin “insan sanatının en mükemmel yönü” diye 
tarif ettiği ve İslâm medeniyetinin felsefe alanındaki ilk ve en önemli çalışmaları ve 
yorumlamalarının da bu üç filozofça, dinî bir perspektifle yapılmaya çalışıldığını 
görüyoruz. Başka bir ifade ile bu üç filozof, felsefe ile İslâm dininin ilkelerini 
bağdaştırmaya çalışmış, bu bilimi salt veriler ve ispatlar üzerinden ele almaya gay-
ret göstermişlerdir. Bu anlayıştan hareketle, Fârâbî ve İbn Sînâ, ilimlerin kaynağı 
olan Felsefe ile birlikte Tıp, Coğrafya, Matematik, Musikî, Metafizik, Doğa Bilim-
leri ve Mantık ilmine dair önemli çalışmalar yürütmüş, literatüre önemli katkılar-
da bulunmuştur. 
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Ayrıca ahlak ve erdem kavramını, epistemolojik-ontolojik ve estetik bakış 
açısıyla, saadet ve mutluluk penceresinde ilahi bir anlayışla ele alan bu üç filozof, 
erdemleri nazari ve ameli erdemler olarak ikiye ayırmışlardır. Bu anlayış, nazari 
(teorik) anlayışla elde edilen erdemlerin, pratik (ameli) eylemlerin ortaya çık-
masıyla anlam bulacağına ve asıl gayeye ulaşılacağına dayalı anlayıştır. Bu, aynı 
zamanda erdemin Sokratçı bir yöntemle bilgiye dayandırılarak, bilgi olmadan er-
dem ve hikmet olmaz ifadesinin de teorileştirilmiş hâlidir. Temeli Aristo ve Plato-
na dayanan mutluluk kavramını, ulaşılması gereken nihai son ve mutlak yetkinlik 
bakış açısıyla ele alarak, mutluluğu ameli bir eylem ve Allah’a ulaştıran son diye 
tarif etmiş olan bir anlayıştır.

Türk eğitim tarihinde eğitim bilimlerine ait önemli görüş ve tespitlerin, ilk 
kez Fârâbî ve İbn Sînâ tarafından ifade edilmiş olduğunu görüyoruz. Her iki filozo-
fun ifade ettiği görüşlerin, çok daha sonraki dönemde yaşamış olmasına rağmen 
Kınalızâde Ali tarafından da tekrarlandığını rahatlıkla söyleyebiliriz. Fârâbî ve İbn 
Sînâ’nın eğitim ve öğretime getirmiş oldukları bakışaçıları, kendilerinden yüzyıllar 
sonra gelen ve çağdaş pedagojinin öncüleri olarak kabul edilen Piaget, Rousseau, 
Kohlberg, Freud ve Dewey gibi eğitim bilimcilere ilham kaynağı olmuştur. İlim-
lerin tasnifi meselesi, eğitim-öğretim kavramlarının ilk defa eğitim bilimlerinin 
konusunu oluşturacak şekilde işlenmesi, öğretim yöntem ve teknikleri, öğretmen 
ve öğrenci nitelikleri, çocuk eğitimi, ahlak eğitimi gibi eğitim bilimlerine ait konu-
larla ilgili doğrudan görüş beyan ederek bu alanlara da çok önemli katkıda bulun-
muşlardır. Eğitim-öğretim kavramını da aynı diğer ilimlerde olduğu gibi sonsuz 
mutluluğa ulaştırmaya yarayacak birer araç olarak ele almışlardır.

Fârâbî ve İbn Sînâ, Aristo ve Platon’dan doğrudan etkilenerek onların bilim 
anlayışının devam ettiricisi ve önemli birer savunucusu olmuştur. Kınalızâde Ali, 
Fârâbî ve İbn Sînâ’dan çok sonra yaşamasına rağmen, onlardan doğrudan etkilen-
miş ve aynı felsefe anlayışını devam ettirmiştir. Bu sebeple Kınalızâde Ali’nin bu 
çalışmaya dahil edilmiş olması; hikmet, erdem, ahlak, bilgi ve eğitim-öğretim gibi 
meselelere Farabi ve İbn Sina gibi aynı pencereden bakmış olmaları ile yakından 
alakalıdır. Bu sebeple üçünün görüşlerinin tek kitapta ve karşılaştırmalı olarak 
sunumu okuyucuya önemli katkılar sunacaktır. Hiç şüphesiz ki bu çalışma, me-
seleyi bütün yönleriyle kapsayacak türden bir çalışma değildir; yukarıda da kıs-
men ifade ettiğimiz üzere, konuya bir giriş mahiyetindedir. Elbette geriye dönüp 
bakıldığında “keşke şu konuya da değinseydik” diyebileceğimiz türden bir çalış-
madır. İlerleyen baskılarda, keşke değinseydik dediğimiz konulara da yer vererek 
çalışmada eksiklikleri gidermeye gayret göstereceğiz. Bu sebeple bu çalışmayı, 
“bilimde ve araştırmada son olmaz” anlayışıyla tamamlanmış ve bitmiş bir araştır-
ma olarak görmüyoruz.



ixÖn Söz

Sonuç olarak, Fârâbî, İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali gibi önemli İslâm filozo-
flarının ahlak ve eğitim bilimlerine dair tespit ve görüşlerinin ele alındığı bu 
çalışmanın, eğitim fakülteleri ile birlikte tüm eğitim kurumları için faydalı olacağı 
kanaatindeyim.  

Prof. Dr. Nihat ŞİMŞEK
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Uzun yaşamak için değil, doğru yaşamak için çabalamalıyız.

                      Seneca

Ahlâk, Arapça’da seciye, tabiat, huy gibi anlamlara gelen hulk veya huluk ke-
limesinin çoğuludur. Sözlüklerde genelde insanın bedenî yapısı için halk kelimesi 
kullanılırken, ruhi yapısından dolayı hulk tabirinin kullanıldığı ifade edilmekte-
dir (Lisânü’l-‘Arab, “hulk” mad.). Özellikle hadislerin çoğunda başta olmak üzere 
İslâmî kaynaklarda hulk ve ahlâk kavramları, iyi ve kötü huyları ifade etmek için 
kullanılmıştır. Aynı zamanda da benzer manalara gelen fazilet ve rezîletleri ifade 
etmek üzere bu tabirlerin kullanılmış olduğunu görüyoruz (Çağrıcı, 1989, s.1). 
Ahlâk bilimi tek başına bir bilim dalı olmakla beraber konuları itibariyle felsefe, 
din, mantık, siyaset, hukuk, psikoloji ve sosyoloji gibi disiplinlerle yakın bir ilişki 
içindedir.

İnsanoğlu, bu âlemin en üstün yaratılmışıdır. Başka bir ifade ile yaratılmışların 
en üstün olanıdır. Allah bu üstün yaratılmışa kendini kontrol etmesini, doğru olanı 
bulmasını sağlayacak yüce bir irade ve nefis vermiştir. İrade ve nefis, insanoğlunun 
iyiyi, kötüyü ayırt etmesine yani tercih yapmasına imkân tanıyan seçkin özellik-
lerdendir. İdeal olan ve en çok arzu edilen, bu tercihin iyi olmasıdır. Ancak kötü 
de seçenekler arasındadır. Kötüyü tercih etmek bütün filozofların hemfikir olduğu 
şekliyle mutluluk önündeki en büyük engeldir. Çünkü insanın mutluluğa erişeceği 
yüce âlem diye ifade edilen âlemde, kötülük kavramına yer yoktur. İyi; mutlak, ni-
hai ve yüksek gaye olduğundan bu gayenin arkasından hiç kuşku yok ki mutluluk 
gelir. İnsanoğlunun en yüksek gayeye ulaşabilmesi için bilgi ile birlikte belli başlı 
birtakım erdemlere sahip olması gerekir. Ahlak kavramı genel itibariyle iyi ve kötü 
huyları birlikte ele alırken; iyi huylar ahlakın olumlu baktığı, kötü huylar ve alış-
kanlıklar ise olumsuz baktığı şeylerdir. İyi huya, eyleme ve söyleme sahip insanlar 
ahlaklı insanlar olarak ifade edilirken; kötü huylara, eylemlere ve söylemlere sahip 
olanlar ahlaksız olarak ifade edilirler. Ahlak kavramının iyi ve kötü bağlamında 
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eylemleri kategorize ederek ele aldığını ve bu kavramların iyi olanlarını fazilet, 
kötü olanlarını da rezilet diye de başka bir şekliyle sınıflandırdığını da görüyoruz.

Fazîlet kelimesinin türetildiği fazl kelimesi masdar olarak “artmak, fazlalaş-
mak, üstün olmak”, isim olarak ise “eksikliğin (naks) zıddı, artık, fazlalık, ihsan” 
gibi mânalara gelir (bk. Fazl.). Klasik sözlüklerde fazlın ileri derecesine fazilet den-
diği belirtilmiştir. Râgıb el-İsfahânî, felsefe kültürünün geliştirdiği anlayışın etki-
siyle fazilet terimini “insanın başkalarından üstün ve imtiyazlı olmasını sağlayan 
durum, kişiyi mutluluğa götüren şey” diye tarif etmiş ve bunun zıddına rezîlet de-
nildiğini belirtmiştir (Ez-Zerî‘a, s. 132, akt: Çağırıcı, 1989, s.4).

Erdem kavramını, ilk kez ifade eden ve bunun yerleşmesi için çaba sarf eden 
filozof Sokrates (M.Ö. 469-399) tir. Daha sonrasında ise, başta Platon (M.Ö. 427-
347) ve Aristoteles (M.Ö. 384-322) olmak üzere, ahlak felsefesi içerisinde erdem 
kavramını geliştirerek insanlığa aktarmaya çalışmış, medeniyetlerin inşasında bü-
yük rol oynamış filozoflar bulunmaktadır. İslâm medeniyeti içerisinde bu kavram, 
ilk Müslüman felsefeci olarak kabul edilen büyük filozof Kindî (ö. 252/866) nin yaz-
mış olduğu eserlerde işlenmiş ve İslâm medeniyetine aktarılmıştır. Erdem kavramı-
nı işleyen ve yeni manalar çıkaran bu büyük filozofun arkasından da Fârâbî (M.S. 
871-950)’nin yazmış olduğu eserlerde, temel erdem kavramının ve ona işaret edecek 
birçok temel erdemin işlenmiş olduğunu görüyoruz (Türker ve Aksu, 2018, s.27).

Erdem, mahiyeti itibariyle iyi bir şey olarak değerlendirilir. Allah’ın yarattığı 
evrenin ve bu evrendeki varlıkların tamamı da özü itibariyle iyidir. Evrende yer 
alan ve iyi olarak değerlendirilen her şey bilgiden ayrı değildir. Bu sebeple bilgi, 
evrendeki tüm iyileri kendi bünyesine dâhil etmektedir. Erdem de iyilik hali ol-
duğuna göre erdemi de bilginin bir çeşidi olarak değerlendirmek mümkün olur. 
Bu noktadan hareketle iyi olan şeylerin tamamı aynı zamanda insanlar için büyük 
yararlar da sağlar, o halde erdem de kesinlikle insanlık için çok yararlıdır. İnsanla-
rın eğitim alma isteği ve öğrenme isteği onları kesinlikle erdeme götürür. Çünkü 
bilgi hikmet derecesinde edinildiğinde bundan sonraki yaşamın ahlaklı ve erdemli 
olmaması için hiçbir sebep kalmaz. 

Fârâbî ve İbn Sînâ ilk dönem İslâm coğrafyasında Aristocu ve Platoncu ahlak 
ve erdem geleneğinin en önemli temsilcilerdir. Kınalızâde Ali Efendi; Fârâbî ve 
İbn Sînâ’nın ahlak ve erdem anlayışı başta olmak üzere, birçok konuda benzer 
fikirler ileri sürmüş son dönem İslâm coğrafyasında yaşamış önemli filozoflardan 
biridir. Fârâbî, İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali Efendi, insanların dünyaya geliş gaye-
lerini aynı pencereden bakarak hikmet-erdem çerçevesinde dini bir perspektifle 
ele almışlardır. Onlara göre insan, akıl ile dünyaya gelmiş en yüce varlıktır. Bu 
durum, insanları diğer canlılardan ayırır. Dolayısıyla akıl ile dünyaya gelmiş olan, 
bu en yüce varlığın birtakım sorumlulukları da mevcuttur. Bu sorumlulukların bir 
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kısmı kendisi ile ilgili olanlar, diğer kısmı topluma karşı olan sorumluluklar olmak 
üzere iki türlüdür. Gerek kendisi ile ilgili olanlar, gerek topluma karşı olan sorum-
lulukları kişinin ahlaklı ve erdemli bir hayat sürmesini zorunlu kılar. Onlara göre 
erdemli bir hayatın temeli, hikmetli olmakla mümkündür. Hikmetli olabilmek 
için bilgiye ulaşmalı, bunun için çabalamalı ve gayret göstermeli, istekli ve hevesli 
olunmalıdır. Çünkü bilgi, erdemli olmanın ilk ve en temel koşuludur.

 Fârâbî, İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali Efendi, pedagoji ilmine dair de önemli 
fikirler beyan etmiştir. Eğitim ve öğretimi ilahi bir temele dayandırarak mutlak 
iyiye, mutluluğa ulaştıracak yegâne araçlardan biri olarak görmüşler. Bilgiyi de 
hikmet penceresinden ele alarak doğru eylemi ortaya çıkaracak temel vasıta ola-
rak merkeze oturtmuşlar. Bununla birlikte mantık ilmine dair önemli tespitlerde 
bulunarak, bilgiyi test edilebilir, kanıtlanabilir varlıklar üzerinden değerlendirerek 
sonuçların ancak bu şekilde mutlak bilgi ve mutlak doğru olacağını söylemişler. 
Eğitim öğretim hususunun, planlı ve programlı olması gerektiğini ifade ederek, 
anne-babanın, siyasal liderlerin ve öğretmenlerin, toplumun doğru bilgiye ulaş-
masında çok önemli role sahip olduğu konusunda hemfikir olarak “toplumsalcı” 
bir yaklaşımı benimsemişler. 

Bu çalışmada Sokrates’ten kaynağını alan, onun öğrencisi Platon ile daha sağ-
lam temellere dayandırılan ve Aristo ile iyice perçinlenen epistemoloji, ontoloji 
ve estetik anlayışın, Fârâbî, İbn Sînâ ve Kınalızâde Ali eliyle ve İslâmi düşünce 
yapısıyla yoğrularak ahlak, erdem, fazilet perspektifinden dile, dine ve kültüre na-
sıl adapte edildiğine her iki anlayışta da en nihayetinde erdem ile hikmetin nasıl 
özdeşleştiğine şahit olacağız. Bu amaçla özellikle Fârâbî ve İbn Sînâ’nın ahlak, er-
dem-fazilet anlayışını ele aldığımızda Sokrates’in, Platon’un ve Aristo’nun felsefe-
sine de zaman zaman değinmek zorunda kalacağız. Çünkü iyi ve doğru bir mu-
kayese, ele alınan konunun daha iyi anlaşılabilmesine imkân tanıyacaktır. Eserde 
genel ahlak anlayışı ele alınacak filozoflar, yaşadıkları dönemler dikkate alınarak 
kronolojik sıraya göre birbirleriyle mukayeseli olarak anlatılmaya çalışılacaktır.
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